[image: image1.png]FUNDACAO Casade Rui Barbosa

MINISTERIO DA CULTURA

PORTARIA Nº 108, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
Alterar o artigo 3º da Portaria nº 23 de 15 de maio de 2015.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das suas atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, do Decreto nº 8.987, de 13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, e da Portaria GM/MinC nº 40, de 20 de abril de 2017, que aprovou o Regimento Interno da FCRB;

Considerando que a Portaria FCRB nº 23, de 15/05/2015, que designa o SARH para exercer atribuições sobre conflitos de interesses, citou no seu artigo 3º a Portaria FCRB nº 23, de 27/04/2012, publicada no Boletim Interno de Abril/2012, em 03/05/2012, e que dispõe sobre o exercício de atividades externas, em especial a de magistério, por servidores da FCRB, e que esta última foi revogada pela Portaria FCRB nº 93, de 15/12/2015, publicada no Boletim Interno de Janeiro/2016, em 16/02/2016; e

Considerando que nas normas referentes a conflito de interesses da CGU consta a Orientação Normativa CGU nº 02, de 09/09/2014, que dispõe sobre o exercício de atividades de magistério por agentes públicos do Poder Executivo federal.

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o artigo 3º da Portaria nº 23 de 15 de maio de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º.  Para o exercício de atividades de magistério (por agentes públicos do Poder Executivo Federal indicados no parágrafo único do artigo 1º da Portaria FCRB nº 23, de 15/05/2015), devem ser observadas as regras dispostas na Orientação Normativa CGU nº 02, de 09/09/2014.

Parágrafo único. REVOGADO”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, convalidada quando de sua publicação no Boletim Interno da FCRB.

MARTA RIBEIRO ROCHA E SILVA DE SENNA
[image: image2.png]B Rua Sio Clemente, 134 Botafogo 22260-000 Rio de Janeiro R) Tel.: 21 32894600 www.casaruibarbosa.gov.br

[image: image1.png][image: image2.png]